№1-420\2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Уфа 14 августа 2017 года

Советский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан

в составе председательствующего судьи Абрамовой Л.А.

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Уфы Гаевой Е.Р.

защитника Исламовой А.В., представившей удостоверение ... и ордер ...

при секретаре судебного заседания Абдюшевой Ж.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

 дата > года рождения, уроженца ..., проживающего по адресу регистрации: ..., образование среднее, в браке не состоящего, не работающего, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч. 1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные хранение, ношение боеприпасов при следующих обстоятельствах:

ФИО1 

<

 дата > имея при себе в незаконном хранении охотничьи патроны калибра 7,62 мм в количестве 15 шт, около 15 час 36 мин находясь в магазине «...» по ... демонстративно выложил их на ленту подачи товара у кассы ... вышеуказанного магазина, которые согласно заключению судебной баллистической экспертизы являются охотничьими патронами калибра 7,62 мм.(7,62*39 мм) и относятся к боеприпасам к охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм(7,62*39 мм)(самозарядные карабины: «... 7,62мм и т.п.), пригодными для стрельбы. 

Подсудимый ФИО1, понимая суть предъявленного обвинения, соглашаясь с ним, добровольно, после консультаций с защитником, осознавая о последствиях постановления приговора без судебного разбирательства, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения 

Виновность ФИО1 по материалам уголовного дела находит свое подтверждение, а содеянное квалифицируется по ст. 222 ч. 1 УК РФ – незаконные хранение, ношение боеприпасов.

Из объёма обвинения судом исключается незаконное приобретение ФИО1 15 патронов калибра 7,62 мм, являющимися боеприпасами, пригодными к стрельбе при неустановленных органами следствия обстоятельствах места, времени и круга лиц, у кого, когда и в какое время ФИО1 незаконно приобрёл вышеуказанные патроны за исключением его государственным обвинителем из обвинения ФИО1 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд относит признание ФИО1 вины, раскаяние, подтверждённое избранием особого порядка рассмотрения уголовного дела.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют. Учитывая вышеизложенное, а также то, что ФИО1 является опекуном престарелой матери 83 лет, отсутствие отрицательной характеристики личности, суд полагает возможным достижение цели наказания без реального отбывания наказания. Суд также полагает не назначать ФИО1 дополнительной наказание в виде штрафа в силу учёта интересов престарелой матери: ФИО1 вынужденно не работает, оформив опекунство за престарелой матерью, доход семьи составляет пенсия матери 17 000 рублей и выплаты по опекунству. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, назначить ему наказание 6 месяцев лишения свободы без штрафа.

Применив ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства – отстрелянные патроны(гильзы) в количестве 15 шт, являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62 мм(7,62*39мм), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... УМВД России по ...- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Советский районный суд ... в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в 10 дневный срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы иными участниками процесса, привести свои возражения в письменном виде и в тот жэе срок ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражении. 

Судья Л.А. Абрамова